[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. Nº 204/23                                                              Charqueadas, 26 de maio de 2023.
Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Jozi Francisco de Marins

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 024/23.
Senhor Presidente:
Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº 024/23 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial na importância de R$ 133.861,25 (cento e trinta e três mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos) e da outras providências”.
O presente Projeto de Lei visa a abertura de dotação orçamentária no exercício de 2023, no órgão Câmara de Vereadores, para fazer frente a compromissos não previstos no momento da elaboração da peça no ano passado, conforme solicitado no ofício Of. Leg. nº 99/2023 de 15 de maio de 2023.

Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

RICARDO MACHADO VARGAS
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 024/23
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial na importância de R$ 133.861,25 (cento e trinta e três mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos) e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o inciso I do art. 53 da  Lei Orgânica do Município,
FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial na importância de R$ 133.861,25 (cento e trinta e três mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos), sob a seguinte classificação econômica e programática:
0101 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

010101 LEGISLATIVA

010101.031 AÇÃO LEGISLATIVA

010101.031.01.0000 AÇÃO LEGISLATIVA

010101.031.01.2001 MANUT. ATIVIDADES CÂMARA DE VEREADORES

3.3.91.97.00.00.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL COM O RPPS

Recurso 1500 – 0000 LIVRE

VALOR: R$ 113.861,25

0101 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

010101 LEGISLATIVA

010101.031 AÇÃO LEGISLATIVA

010101.031.01.0000 AÇÃO LEGISLATIVA

010101.031.01.2001 MANUT. ATIVIDADES CÂMARA DE VEREADORES

3.3.90.91.03.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Recurso 1500 – 0000 LIVRE

VALOR: R$ 20.000,00

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o art. 1º, serão usadas como recurso a seguintes dotações orçamentárias:

3319113000000 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS FAPS – R$ 67.910,98

3449051000000 – OBRAS E INSTALAÇÕES – R$ 15.021,00

3339014000000 – DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL – R$ 14.935,00

3339046000000 – AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO – R$ 2.123,50

3469171000000 – PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO – R$ 33.870,77

TOTAL – R$ 133.861,25
 Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 26 DE MAIO DE 2023.
Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79